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خطر سوء استفاده از اطلاعات درتلگرام
ماجرای درز اطلاعات 42 میلیون 

کاربر ایرانی تلگرام چیست؟
چه خطری متوجه کاربران است؟

گروه  سپهرغرب، 
فنــاوری:  و  علــم 
از  کــه  اطلاعاتــی 
تلگــرام  کاربــران 
می تواند  منتشر شده 
مانند  مــواردی  در 
ارسال پیامک و اخبار 
کردن  اضافه  و  جعلی 
و  گروه ها  بــه  افراد 

کانال ها مورد سوءاستفاده قرار بگیرد.
اخیراً خبری از انتشار اطلاعات برخی کاربران ایرانی 

از نسخه های تلگرام منتشر شده است.
این خبر را نخســتین بار رسانه های خارجی منتشر 
کردند و گفتند که اطلاعــات 42 میلیون کاربر ایرانی 
تلگرام توسط یک نســخه غیر رسمی تلگرام و نه خود 
تلگرام با قیمت 500 دلار در اینترنت فروخته می شود 
که این اطلاعات شامل "آی دی"، "نام کاربری"، "شماره 

تماس"، "هش " و "کلیدهای دیجیتالی"می شود.
تلگرام از اردیبهشت 97 در ایران فیلتر است و برای 
کاربران با نسخه اصلی تلگرام و فیلتر شکن و پروکسی 
به این نرم افزار دسترسی دارند، برخی هم از نسخه های 

غیررسمی استفاده می کنند.

     گزارش رسمی وزارت ارتباطات از ماجرا
"امیر ناظمی" معاون وزیر ارتباطات از گزارش مرکز 
"ماهــر" خبر انتشــار اطلاعات برخی کاربــران ایرانی 

نسخه های تلگرام خبر داد.
وی گفــت: » در دی96 در مــورد عــدم امنیــت 
پوســته های تلگرام هشدار دادیم. البته شواهدی وجود 
دارد که این اطلاعات به شیوه  دیگری جمع آوری شده 
اســت! سایت ادعا شــده با نام"شــکار"که در شرکت 
"رســپینا" میزبانی می شد، شناسایی شد.گزارش برای 

رسیدگی قضایی به دادستانی ارجاع خواهد شد. «
البته شرکت"رســپینا"هم به عنوان سرویسی که از 
آن به عنوان میزبان ســامانه "شکار" نام برده شده، در 
بیانیه ای اعلام کرد که به صورت مستقیم به این سامانه 
سرویس ارائه نکرده اســت و در این نوع سرویس دهی 
اجــازه رصــد فعالیــت یــا ورود به حریــم خصوصی 

سرویس گیرندگان خود را قانوناً و اخلاقاً ندارد.

     ماجرا چیست؟
وب ســایت »Comparitech« که نخستین بار 
از این افشــای اطلاعات خبر داده در بررسی های خود 
نتیجه گرفته که اطلاعات از یک نسخه ثالث اپلیکیشن 
تلگرام افشا و از سایتی به نام "شکار" به شکل ناخواسته 

منتشر شده است.
معاون وزیر ارتباطات شناسایی سایتی با نام "شکار" 

در این قضیه را تایید کرده است.
اما از اینکه ســایت "شکار" چه کارکردی در نسخه 
غیررسمی تلگرام داشته و چرا نسخه  از داده هایی که در 
نسخه غیررسمی تلگرام موجود بوده، دسترسی داشته، 

مشخص نیست.
همچنان که "ابوالقاســم صادقــی"، معاون امنیت 
فضای تولید و تبادل اطلاعات سازمان فناوری اطلاعات 
با اعــلام اینکه هنوز نمی دانند ســامانه ی "شــکار" 
چیســت، گفته است: »ســوال اساســی این است که 
اطلاعات 42 میلیون کاربر تلگرامی را به جز تلگرام چه 
فرد یا ســرویس دیگری دارد؟ تلگرام ادعا می کند که 
این اطلاعات به دلیل پوســته های غیر رسمی درز پیدا 
کرده است؛ اما هیچ شواهد فنی برای این ادعا نداریم. «

     چه خطری متوجه کاربران است؟
شــرکت تلگرام درباره اطلاعاتی که افشا شده اعلام 
کرده که با استفاده از این داده ها نمی توان وارد حساب 
کاربــری افراد شــد و این داده ها فقط داخل حســاب 

کاربری، قابل استفاده هستند.
اما این اطلاعات برای مثال زمینه ارســال پیامک به 
این شــماره ها و یوزرها، اضافه کردن افراد به گروه ها و 

کانال ها یا مواردی از این دست را فراهم می کند.
متخصصی که برای نخســتین بــار به این اطلاعات 
پــی برده درباره خطری که کاربــران را تهدید می کند 

این طور می گوید:

     سابقه دار شــدن درز اطلاعات کاربران 
ایرانی

 securitydiscovery سال گذشــته هم سایت
از افشــای اطلاعات 6.7 میلیون کاربر ایرانی شامل نام، 
نام خانوادگی، کد ملی، شــماره تلفن و اطلاعات دقیق 

تسویه حساب خبر داد.
آذری  "محمدجــواد 
اطلاعات  وزیــر  جهرمی"، 
و فنــاوری اطلاعــات نیز 
آســیب پذیری امنیتــی را 
تایید کرده و گفته اســت: 
گزارش منتشــر شــده در 
مورد وجود آســیب پذیری 
اطلاعــات  نگهــداری  در 
یک شــرکت حمل و نقل 

اینترنتــی، صحت دارد. بررســی تکمیلــی در جریان 
است و گزارش آن رسما از طریق مرکز "ماهر" منتشر 
خواهد شد. این یک هشدار جدی برای کسب و کارهای 
اینترنتــی بــود. در امنیت اطلاعات کاربــران جدی تر 

باشید.
شرکت حمل و نقل مربوط هم با رد اطلاعات منتشر 
شــده اولیه از ابعاد این نفوذ، توضیــح داد:»فقط یکی 
 IP از ســرورهای جانبی مورد نفوذ "هکرها"، با آدرس
متعلق به کشور اوکراین قرار گرفته است که فاکتورهای 
60 هــزار راننده فعال بــرای حسابرســی مالیاتی در 

سال های 95 و 96 روی آن نگهداری می شدند. «
پیــش از این هم چندیــن مــورد از درز اطلاعات 
شــرکت هایی که با اطلاعات کاربران سروکار داشتند، 

اتفاق افتاده است.
در مجموع به نظر می رســد با توجه به آنلاین شدن 
خدمات و ســرویس ها در کشور، باید اســتانداردهای 
سخت گیرانه تری درباره حفظ امنیت اطلاعات کاربران 

لحاظ شود.

فناوری

علم و فناوری

تشخیص سرطان ریه با استفاده از حسگرهای زیستی
ســپهرغرب، گروه علم و فناوری: محققان دانشگاه 
ام. آی.تی یک راهکار جدید برای تشــخیص زودهنگام 
سرطان ریه از طریق حسگرهای زیستی و آزمایش ادرار 

طراحی کردند.
به گزارش پایگاه خبری ســاینس دیلی، در حال حاضر برای 
تشــخیص تومورهای سرطانی ریه از ســی تی اسکن استفاده 
می شود که درصد خطای بالایی دارد. اکنون محققان ام آی تی 
حسگرهایی را مورد استفاده قرار می دهند که پیش از این برای 
تشخیص دو نوع ســرطان کولون و تخمدان نیز مورد استفاده 

قرار گرفته است.
این حسگرها نانوذراتی هســتند که با آنزیم های موسوم به 
پروتئــاز اتصال برقرار می کنند. این آنزیم ها کلید بقا و انتشــار 
ســلول های ســرطانی هســتند و امکان جابه جایی آن ها را از 
طریق بــرش ماتریس برون یاخته ای فراهــم می کند. ماتریس 
برون یاخته ای شــبکه ای از مولکول هایی مانند کلاژن و ســایر 

پروتئین ها است که سلول را احاطه می کنند.
محققان این نانوذرات را با اســتفاده از پپتیدهای مشخصی 
می پوشــانند که به طور طبیعی توسط پروتئاز مورد هدف قرار 
می گیرند. ســپس نانوذرات به بدن شــخص تزریق می شود و 
به طور طبیعی توســط تومور جذب می شود. سپس پروتئازها 
پپتیدهــا را از حســگر جدا می کنند و در نتیجه نشــانگرهای 
زیســتی آزاد می شوند که با آزمایش نمونه ادرار قابل تشخیص 

هستند.
محققــان این فنــاوری را روی موش ها آزمایــش کردند و 

توانســتند ظرف 5 هفته وجود تومورهای ســرطانی با حداقل 
اندازه 2.8 میلی متر مربع را تشــخیص دهند. این دقت در ابعاد 
تومور و مدت زمان تشخیص با روش های کنونی مورد استفاده 

برای تشخیص سرطان ریه برابری می کند.
سرطان ریه، کشنده ترین نوع سرطان است و تعداد قربانیان 
آن از مجموع سرطان های سینه و پروستات بیشتر است. سالانه 
حدود 1.8 میلیون مورد سرطان ریه در سراسر جهان تشخیص 
داده می شــود که از این میــان 1.5 میلیون نفر جان خود را از 
دســت می دهند. از هر چهار مرگ ناشی از سرطان، یک مورد 
به دلیل ســرطان ریه است. مطالعات نشان می دهد تشخیص و 

درمان ســریع بیماری موثرتریــن روش در افزایش طول عمر 
بیمار است.

ســرطان ریه معمولا در افراد ســالمند دیده می شود. از هر 
ســه بیمار مبتلا به ســرطان ریه، دو مورد بالای 65 سال سن 
دارند و کمتر از دو درصد مبتلایان کمتر از 45 سال سن دارند. 
میانگین ســن مبتلایان 70 سال است. از هر 14 مرد، یک نفر 
به ســرطان ریه مبتلا می شود و این آمار در میان زنان، یک از 

17 زن است.
 Science گــزارش کامل ایــن تحقیقــات در نشــریه

Translational Medicine منتشر شده است.

معاون صندوق نوآوری خبر داد
رشد اعطای تسهیلات به شرکت های 

دانش بنیان
حمایت از فناوری های آینده

ســپهرغرب، گروه علم و فناوری: معاون توسعه 
صندوق نوآوری و شکوفایی با بیان اینکه اخیراً رشد 
زیادی در اعطای تســهیلات به شرکت ها داشته ایم 
گفت: » مشــارکت در حل مسائل اجتماعی، حمایت 

از فناوریهای آینده از برنامه های ما در آینده است.«
دکتر "سیاوش ملکی فر" معاون توسعه صندوق نوآوری 
و شــکوفایی در خصوص عملکرد یک ساله صندوق نوآوری 
و شــکوفایی گفت: » طی یک سال اخیر خدمات اعطا شده 
به شرکت های دانش بنیان رشد قابل توجهی داشته است.«
     رشد 4 برابری اعطای تسهیلات دانش بنیان

وی خاطرنشان کرد: » صف متقاضیان دریافت تسهیلات 
از صندوق نوآوری و شکوفایی با ابزارهای جدید طراحی شده 
در سال 98 شکسته شــده به طوری که در سبد تسهیلات 
ارائه شده به شرکت های دانش بنیان از آذر ماه 97 تا پایان 
بهمن 98 در مجموع 2379 میلیارد تومان قرارداد منعقد و 
مبلغ 2005 میلیارد تومان نیز تسهیلات پرداخت شده است 
که این امر نشــان دهنده رشد 4.2 برابری اعطای تسهیلات 

است.«
معــاون توســعه صندوق نــوآوری و شــکوفایی با بیان 
اینکه تســهیلات پرداخت شــده در این مدت از سه طریق 
صندوق های پژوهش و فناوری، صندوق نوآوری و شکوفایی 
و سیستم منابع اهرمی  صندوق نوآوری نزد بانک های عامل 
صورت گرفته است، عنوان کرد: » در این رابطه با همکاری 
12 بانک بیش از ســه برابر منابــع اهرمی  به میزان 1519 
میلیارد تومان بــا معرفی صندوق نوآوری و شــکوفایی به 

شرکت های دانش بنیان تسهیلات اعطا شده است. «
وی تاکید کــرد: » همچنین با پرداخــت 269 میلیارد 
تومان تســهیلات به 18 صنــدوق پژوهش و فناوری زمینه 
فعالیت گســترده این صندوق ها به عنوان عاملان صندوق 

نوآوری و شکوفایی در سراسر کشور فراهم شده است.«
وی با بیــان اینکه یکی از رویکردهای صندوق نوآوری و 
شــکوفایی در دوره جدید فعالیت هیئت عامل این صندوق، 
چابک سازی و بروکراسی زدایی از فرآیندهای ارائه خدمات و 
صدور ضمانت نامه برای شرکت های دانش بنیان است، گفت: 
» این خدمت از جملــه خدمات اولویت دار صندوق نوآوری 
و شــکوفایی است که با تســهیل حضور شرکت های دانش 
بنیان در معاملات و مناقصــات، زمینه تقویت توان تجاری 

شرکت های دانش بنیان را فراهم می کند. «
     ارائه ضمانت نامه بانکی به شرکت های دانش 

بنیان 29 برابر گذشته
وی در خصــوص کل مبلغ ضمانت نامه های صادر شــده 
برای شــرکت های دانش بنیان از آذر مــاه 1397 تا پایان 
بهمن 98 گفت: » این ضمانت نامه به ارزش 1085 میلیارد 
تومــان بوده که ایــن مبلغ بیش از 29 برابــر کل عملکرد 
گذشــته صندوق نوآوری و شــکوفایی بوده اســت؛ صدور 
ضمانت نامه از طریق شــبکه بانکــی و مورد پذیرش تمامی 
 کارفرمایان با ایجاد شــرایط ترجیحی برای شرکت ها انجام 

شده است. «
وی تاکیــد کرد: » فرآیندهــای کاری مربوط به اعطای 
ضمانت نامــه، بازنگــری شــده و میانگیــن زمــان صدور 
ضمانت نامه بــه کمتر از یک هفته یعنی 25 درصد کمتر از 

زمان قبلی در دوره های گذشته کاهش یافته است. «
ســرمایه گذاری بیــش از 148 میلیــارد تومانــی برای 

شرکتهای دانش بنیان
"ملکی فر" در ادامه با اشاره به مدل سرمایه گذاری در 
صندوق نوآوری و شــکوفایی گفت: » در دوره جدید هیئت 
عامــل صندوق نوآوری و شــکوفایی، مدل ســرمایه گذاری 
مستقیم بازنگری شــده و مدل هم سرمایه گذاری و ضمانت 
سرمایه گذاری جایگزین آن شده است به طوری که در یک 
ســال اخیر پس از بازنگری و طراحی مدل ها، در تاسیس 6 
نهاد مالی خطرپذیر مشارکت و هم سرمایه گذاری در سبد 3 

صندوق پژوهش و فناوری تصویب شده است. «
وی افزود: » بر اساس آخرین گزارش در صندوق نوآوری 
و شکوفایی میزان سرمایه گذاری در دور جدید هیئت عامل 

صندوق، 148 میلیارد و 51 میلیون تومان بوده است.«
"ملکی فــر" عنوان کرد: » منظور از ســرمایه گذاری و 
مشــارکت در طرح ها، تأمین سرمایه لازم برای شرکت های 
دانش بنیان و نوآور و مشــارکت درسودیازیان احتمالی این 
شرکت ها اســت. در سرمایه گذاری تعهدی برای بازپرداخت 
منابع دریافتی وجود ندارد و بدیهی است وثیقه ای نیز برای 
اصل یا فرع مبالغ تخصیص داده شــده اخذ نخواهد شــد. 
در این چارچوب صندوق در ســود و زیان احتمالی برابر با 

سهم الشرکه خود سهیم است. «
"ملکــی فر" در خصوص مدل توانمند ســازی صندوق 
نوآوری و شکوفایی نیز افزود:» پرداخت کمک بلاعوض برای 
اخذ اســتانداردها و تاییدیه های داخلــی و بین المللی، ثبت 
"پتنت "و حضور در نمایشگاه های داخلی و خارجی و اعزام 
و پذیرش هیئت های تجاری از جمله خدمات توانمندسازی 
صندوق نوآوری و شــکوفایی برای توسعه بازار شرکت های 
دانــش بنیان در دوره جدید فعالیــت هیئت عامل صندوق 
نوآوری و شکوفایی است. در دور جدید هیئت عامل خدمات 

توانمندسازی بیشتر و متنوع تر دنبال شده است.
     انعقاد تفاهم نامه های بیش از 4میلیارد تومانی

بــه گفته معاون توســعه صندوق نوآوری و شــکوفایی، 
خدمات توانمندســازی در ســه بخش شبکه سازی و تبادل 

فناوری، شرکت در نمایشگاه ها و آموزش و مشاوره است.
وی افزود: گزارش عملکرد صندوق نوآوری وشــکوفایی 
تا پایان بهمن 98 نشــان می دهد که به صورت میانگین هر 
دو روز یک رویداد فناورانه در صندوق برگزار شــده اســت، 
به این معنــی که در بخش شبکه ســازی و تبادل فناوری، 
936 شــرکت مشارکت داشــتند و 12رویداد برگزار شده و 
148 خریدار بزرگ برای محصولات شرکت های دانش بنیان 
تقاضا داشته اند و 4674 میلیارد تومان تفاهم نامه و قرارداد 

امضا شده است.
از خدمــات حضــور در  افــزود: 1070 شــرکت  وی 
نمایشــگاه های صندوق نوآوری و شــکوفایی در دور جدید 
هیئت عامل اســتفاده کرده اند و در 199 نمایشــگاه حضور 
داشــتند که از این تعداد 33 حضور نمایشگاهی به صورت 
پاویــون شــرکت های دانش بنیان بوده اســت و 17 هیات 

تجاری پذیرش یا اعزام شده اند.
معاون توسعه نوآوری صندوق نواوری و شکوفایی اضافه 
کرد: علاوه بر آن 2349 شــرکت نیــز از خدمات آموزش و 
مشــاوره صندوق نوآوری و شکوفایی اســتفاده کرده اند که 
این میزان شامل 23 هزار و 610 نفر ساعت آموزش، 1241 

جلسه مشاوره و 43 جلسه عارضه یابی بوده است.

خبـر ارائه محصولات سالم کشاورزی از مزرعه تا سفره مردم
 به دست محققان ایرانی

سپهرغرب، گروه علم و فناوری: محققان ایرانی 
با ارائه یک پلت فرم مســیر دسترســی مردم به 

محصولات سالم کشاورزی را کوتاه کردند.
چند ســالی اســت کــه اگر از هــر ایرانــی درباره 
شــرکت های دانش بنیان بپرسیم کمتر کسی است که 
در این باره اطلاعاتی نداشــته یــا حداقل چندین بار از 
دستاوردها و محصولات این شــرکت ها استفاده نکرده 

باشد.
ایــن روزهــا دســتاوردهای دانش بنیــان در خانه 
هر ایرانی کاربــرد دارد و مردم به طــور روزمره از این 
دستاوردها اســتفاده می کنند تا جایی که حتی بعضی 
اذعــان دارند زندگی قبل از ورود این دســتاوردها را به 
یاد ندارند و یادآوری روزهایی که این دســتاوردها نبود، 

برایشان دشوار است.
این مســاله به این دلیل است که محققان کشورمان 
در شــرکت های دانش بنیان برای ارائه دســتاوردها به 
نیازهای مردم می اندیشند و آنچه را که مورد نیاز مردم 

است برای آن ها فراهم می کنند.
یکی از این دســتاوردها هم پلتفرمی است که برای 
رســاندن سریع تر و مطمئن تر محصولات کشاورزی به 

دست مردم طراحی شده است.
دربــاره این پلتفــرم با محمودرضا شایســته محقق 

کشورمان به گفت وگو نشستیم که در زیر می خوانید:
     طــرح »از مزرعه تا ســفره« و تحول در 

زندگی مردم

     شنیدیم شرکت دانش بنیان شما که در حوزه 
زیست فناوری فعال است طرحی ارائه داده که از طریق 
آن محصولات کشــاورزی به ســرعت و با اطمینان به 

دست مردم می رسد، درباره طرح تان توضیح دهید.
بله، ما پلتفرمی را ایجاد کردیم که براساس آن طرح 
»از مزرعه تا ســفره« را بر اساس مدل مدیریتی اجرایی 

می کنیم.
     درباره طرح بیشــتر توضیح دهید، مخاطبان ما 
می خواهنــد بدانند که با اجرای این طرح چه تحولی در 

زندگی مردم رخ می دهد.
اگر بخواهــم در یک جمله بگویم باید اینگونه مطرح 
کنــم که از طریق این طرح، مردم بــا اطمینان به مواد 

غذایی سالم با گواهی دسترسی می یابند.
با توجه به اینکه منشــا بســیاری از بیماری ها از غذا 
اســت، تلاش داریم محصولات ســالم را در سریع ترین 
حالت ممکــن و با اطمینان کامل به مردم برســانیم تا 
بیماری هــا کاهش یافته و به تبــع آن مصرف دارو نیز 

کاهش پیدا کند.
      محصولات کشاورزی چگونه با سرعت و 

اطمینان به سر سفره های مردم می آید

     این کار به چه صورت انجام می شود؟
این طرح در 12 بخش از مزرعه تا سفره است به این 
صــورت که در مهم ترین آن شــبکه ای وجود دارد که 
نشان می دهد هر کدام از اعضا برای رساندن محصولات 
به دســت مردم در چه جایگاهی قرار می گیرند و وظیفه 
هر کدام چیســت، ما بر اساس این پلتفرم این ارتباطات 
را تعریــف می کنیم و برای ابزارهای ارتباط ســازی نیز 
سامانه ای داریم که از طریق این سامانه تمام محصولات 
کدگــذاری می شــوند و تمام محصولات نیــز باید برند 

داشته باشند.
ایــن اعضا و ابزارها در پلتفرم دســت به دســت هم 
می دهند تا هم افزایی ایجاد می شــود و محصول ســالم 

گواهی شده به دست مردم کشورمان می رسد.
پلتفرمی که ما طراحی کرده ایم به گونه ای است که 
براســاس آن مدیریت زنجیره ای تامین سبز محصولات 
کشــاورزی از مزرعه تا ســر ســفره راهبری شود، باید 
توجه کنیــم زنجیره های ارزش و تامین به یک ســری 

مشــارکت کننده لازم دارند که همسو و هم هدف باشند 
و برای هدف مشترک گام بردارند تا به نتیجه برسند در 
این پلتفرم هر شخصی حقیقی یا حقوقی در جایگاه خود 

قرار می گیرد تا این زنجیره درست عمل کند.
در این شبکه محصولات بسته بندی می شوند و باید 
برند و کد رهگیری »از مزرعه تا سفره« و گواهینامه هایی 

که رتبه بندی آن ها مشخص است را داشته باشند.
این شبکه راه اندازی شده، به عنوان یک پلتفرم ملی 
بــه دنبال تکمیل زنجیره تامین محصول ســالم گواهی 
شده از مزرعه و ابتدای کشت تا رسیدن محصول نهایی 

به دست مصرف کننده است.
از جمله مواردی که از طریق این شبکه انجام می شود 
می توانم به انجام اصالت ســنجی گواهی نامه های قبلی، 
پایش محصــول و آزمایش، اســتقرار کدهای رهگیری 
از مزرعه تا ســفره، هوشمندســازی مزرعــه درصورت 
درخواســت، برندینگ و هویت بخشــی بــه محصول، 
مدیریت لجســتیک شامل بســته بندی، حمل و انبار، 
تســهیلگری برای رفع نیازهای تولید کنندگان، معرفی 
به فروشگاه های عضو شبکه و بازارهای همکار، بازاریابی 
و فرهنگ ســازی برای مصرف کننده نهایی و تبلیغات 
محصول نهایی اشــاره کنم، به طور کلی می توانم بگویم 
انجام هر آنچه که لازم است تا به فروش محصول گواهی 
شده بینجامد و محصولات مزرعه با سرعت و اطمینان به 
سر سفره مردم بیاید از طریق این پلتفرم انجام می شود.

     بــا این توصیفات آیا می توان گفت این پلتفرم 
نوعی استانداردســازی و حصول اطمینان در استفاده از 

مواد غذایی است؟
البته بــرای استانداردســازی محصولات، ســازمان 
استاندارد مسوول انجام این کار است، طرح ما این است 
که ما نوعی پلتفرم برای ارائه محصول مناســب به مردم 

طراحی کردیم.
اجــازه دهید مثالی بزنم، به طور مثال تاکســی های 
اینترنتی که مسوولیت و وظیفه ای برای تائید گواهی ها 
ندارد ولی با تشــکیل باشــگاه مشــتریان و مدیریت و 
راهبری که به وسیله اپلیکیشن ایجاد کرده اند مسافر و 

راننده را به هم وصل می کنند.
سامانه و شــبکه همکاری ما نیز به این صورت است 
که کشــاورز، فروشــگاه و مــردم در یــک زنجیره قرار 
می گیرند و مــا در اتاق های راهبری و مدیریت خودمان 
ســعی می کنیم ایــن ارتباط به بهترین شــکل صورت 
بگیرد، در واقع این پلتفرم یک ریشه اعتماد را در بخش 

ارائه محصولات کشاورزی ایجاد می کند.
البته محصولات فقط کشــاورزی هم نیســت حتی 
می تواند لباس باشــد، به طور کلی هر چه که با سلامت 

مردم در ارتباط باشد در این زنجیره قرار می گیرد.
     اعتمــاد مــردم به محصولات بــه چه صورت 

تضمین می شود؟
این پلتفرم به عنوان یک ستاد می تواند اعتمادسازی 
را در مردم ایجاد کند مانند همان تاکسی های اینترنتی؛ 
البته برای این امر کارهای فرهنگ ســازی، بازارسازی، 
بازاریابــی، ســاماندهی سیســتم فروش، ســاماندهی 
سیستم های مدیریت رضایت مشتریان، تشکیل باشگاه 
مشــتریان انجام می شــود و این ها زیرسیستم های این 

شبکه هستند.
      طــرح محققان ایرانــی تحولی در حوزه 

اقتصاد و کشاورزی

      بنابرایــن این پلتفرم می تواند به عنوان تحولی 
در حوزه اقتصاد و کشاورزی هم مطرح شود؟

بله، این سیســتم هم اشتغال ایجاد می کند و هم در 
حوزه کشاورزی روابط بین تولید کننده و مصرف کننده، 
مشــتری و خدمات دهندگان این شبکه را ساماندهی و 

مدیریت می کند.
  با توجه به اینکه شرکت دانش بنیان شما در حوزه 

زیست فناوری فعالیت می کند، اگر بخواهیم بین ایران و 
جهان مقایسه ای در حوزه زیست فناوری داشته باشیم 
به نظر شــما به عنوان محقق این حوزه، کشــور ما در 

کجا قرار دارد.
اجــازه دهید بگویم چــرا پلتفرم ما اصــلا در حوزه 

زیست فناوری وارد شده است.
زیــرا برای این کار نیاز به نهادهای ســالم اســت و 
نهادهای زیســتی نهادهای بسیار سالمی هستند که اگر 
کشــاورزان از آن ها استفاده کنند می توانند به بهره های 

بسیاری برسند.
شرکت ما در زمینه بازارسازی، بازاریابی و مارکتینگ، 
سیاست های قیمت گذاری و زنجیره ارزش فعالیت زیادی 
انجام می دهد و حتی به افراد مشــاوره های اقتصادی و 
مدیریتی داده می شــود و برای تجاری سازی محصولات 

دانش بنیان و سبز گواهی شده تلاش می شود.
ما ایده ها را از اســتارتاپ ها دریافت و آن ها را به کار 
تبدیل می کنیم و سپس محصول تجاری سازی می شود.

ابتدا شــبکه با حدود 30 تا 40 شرکت تولیدکننده 
شــامل تولیدکننده کودهــای زیســتی، معدنی و آلی 
و فرآوری شــده تشــکیل شــد و حالا با بیش از 200 
شرکت و فروشگاه و کشاورزان پیشرو و عرضه کنندگان 

محصولات سالم و ارگانیک در سطح کشور ادامه دارد.
هم اکنون شــرکت های تســهیلگر، خدمات دهنده 
آموزشــی ترویجی و گواهی دهنده نیز به شبکه پیوسته 
اند که در این زنجیره کار می کنند تا محصولات ســالم 

گواهی شده به دست مردم برسد.
حالا درباره جایگاه زیســت فنــاوری می گویم که ما 
باید در حوزه زیســتی بیشــتر کار کنیم و اگر بخواهیم 
در ســطح جهان حرف های بیشتری برای گفتن داشته 
باشــیم باید در این حوزه پیشرفت بیشتری حتی بیشتر 

از پیشرفت های فعلی داشته باشیم.
البته در حال حاضر هم فعالیت شرکت های ما خوب 
اســت به طوریکه بیشــتر از 60 شــرکت در حوزه های 

کشاورزی سلامت محور فعالیت می کنند.
      پلتفرم محققان ایرانی؛ دستاوردی که به 

سر سفره مردم می آید

     به نظر شــما پیشرفت در این حوزه در زندگی 
مردم هم نماد پیدا می کند؟

قطعا، ما می خواهیــم محصولات مزرعه را به صورت 
کاملا تایید شده به سر سفره مردم بیاوریم و محصولاتی 
در ســفره مردم باشد که از سلامت آن اطمینان دارند و 

این می تواند بالاترین دستاورد در این حوزه باشد.
 بنابراین می توان گفت پلتفرم شما علاوه بر کشاورزی 

می تواند در بخش سلامت هم موثر باشد.
بله همینطور است، محصولات کشاورزی یا به صورت 
خام وارد زندگی مردم می شوند یا برای رسیدن به دست 
مردم پروســه ای را طی می کننــد تا به فراورده دیگری 
تبدیل شــده و دست مردم برسد به طور مثال تبدیل به 
رب یا ســس می شوند و سپس به صورت فراورده جدید 
دست مردم می رســند، مردم می خواهند این فراورده ها 
دارای گواهینامه معتبر باشــند که پلتفــرم ما این ها را 
راســتی آزمایی می کند و برای مشــتریان اعتمادسازی 

می کند.
پــس ایــن پلتفــرم می تواند بــه عنــوان یکی از 

دستاوردهای محققان ایرانی مطرح باشد.
بله، این طرح حاصل دو ســال تلاش عملی محققان 
ایرانی است، 10 ســال هم مطالعات میدانی و کتابخانه 
ای داشتیم تا به این الگو رسیدیم و حالا این الگو نیاز به 

حمایت دارد تا در سطح ملی اجرایی شود.
      چه نهادهایی باید به شما کمک و از طرحتان 

حمایت کنند؟
وزارت جهاد کشــاورزی، بهداشت و درمان و وزارت 
صنایع و معادن بیشــترین درگیری را بــا این موضوع 
دارند، البته معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری 
و ستاد زیســت فناوری بخصوص شخص سورنا ستاری 
معاون علمی و فناوری رئیس جمهوری عنایت ویژه ای 

به ما داشته و دارند.
       در حال حاضر طرح در چه مرحله ای است و 

چه زمانی می توانیم به فواید آن دست یابیم.
ما سیستم ســلامت محور داریم که بخش زیادی از 
تولیدکنندگان کشــاورزی و مردم با آن درگیر هستند، 
ایــن طرح در حال حاضر نیاز به زیرســاخت های بخش 
فنــاوری اطلاعــات و آموزشــی دارد تــا در بحث های 
بازاریابی، فرهنگ ســازی و آموزشی و تبلیغات بتوانیم 

موفق شویم.
امید داریم نهادهای دولتی، نیمه دولتی و عمومی ما 
را در شناساندن به کشــاورزان و محصولات به مردم از 
طریق ابزارهای تبلیغاتی و رسانه ای کمک کنند چرا که 
ایــن کار برای این نهادها هزینه  آنچنانی ندارد، اما برای 

ما دارای هزینه بسیار زیادی است.

در این شبکه 
محصولات بسته 

بندی می شوند 
و باید برند و 

کد رهگیری »از 
مزرعه تا سفره« 
و گواهینامه هایی 

که رتبه بندی 
آن ها مشخص 
است را داشته 

باشند.

این شبکه راه 
اندازی شده، به 

عنوان یک پلتفرم 
ملی به دنبال 

تکمیل زنجیره 
تامین محصول 

سالم گواهی شده 
از مزرعه و ابتدای 

کشت تا رسیدن 
محصول نهایی 

به دست مصرف 
کننده است.

شرکت ما در 
زمینه بازارسازی، 

بازاریابی و 
مارکتینگ، 

سیاست های 
قیمت گذاری و 
زنجیره ارزش 
فعالیت زیادی 
انجام می دهد 

و حتی به افراد 
مشاوره های 
اقتصادی و 

مدیریتی داده 
می شود و برای 

تجاری سازی 
محصولات 

دانش بنیان و 
سبز گواهی شده 

تلاش می شود.


